espelhando sua movimentação empresarial com repercussão tributária, única escrituração fiscal a 
produzir efeitos jurídicos e capaz de provar a favor e contra o contribuinte.  

Defendendo-se da acusação fiscal, a exemplo do que fez para a Infração 01, na peça defensiva 
apresentada, o Impugnante produziu quadro demonstrativo indicando que das 164 (cento e 
sessenta e quatro) NFs relacionadas no demonstrativo da infração, 10 (dez) foram escrituradas no 
LRE. Contudo, ao contrário do que fez para a Infração 01 em que aportou aos autos cópias das NFs 
que emitiu para complementar o ICMS devido nas operações objeto da infração, para a Infração